PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO 5° TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 02/2021, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE

CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL.

Em 27 de janeiro, o CONSÓRCIO PÚBLICO, denominado INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO

INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP, CNPJ Nº 05.802.877/0001-10,

órgão gerenciador, neste ato representado pela empregada pública Ana Carolina de Souza

Almeida, retifica equívoco material para adequar a data da previsão do encerramento da

vigência contratual constante no Termo Aditivo supracitado, na forma a seguir:

Onde se lê:

“Fica prorrogado o prazo do contrato ora aditado por mais 06 (seis) meses, com vigência a

contar a partir de 26/01/2025 e com previsão de encerramento em 24/07/2025, ou até que um

novo processo de contratação seja finalizado, o que ocorrer primeiro”

Leia-se:

“Fica prorrogado o prazo do contrato ora aditado por mais 06 (seis) meses, com vigência a

contar a partir de 26/01/2025 e com previsão de encerramento em 25/07/2025, ou até que um

novo processo de contratação seja finalizado, o que ocorrer primeiro”

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do termo aditivo.

Ana Carolina de Souza Almeida

Licitação - ICISMEP

1

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2021, CUJO OBJETO É

A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE

CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL QUE ENTRE SI

CELEBRAM O CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO

INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP E

PLANEJAR CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.

O CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO

MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP, inscrito no CNPJ sob nº 05.802.877/0001-10, com sede

na Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32.920-000, no Município de São

Joaquim de Bicas, Estado de Minas Gerais, neste ato representado por seu Diretor

Institucional Sr. EUSTÁQUIO DA ABADIA AMARAL e PLANEJAR CONSULTORES

ASSOCIADOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 26.125.096/0001-08, com sede na Rua

Uruguaiana, n° 147, Bairro Jardim Glória, no Município de Juiz de Fora/MG, neste ato

representada por seu sócio o Sr. EDSON DE CARVALHO CARDOZO, inscrito no CPF sob

o n° 545.103.096-00, CRCMG 57.447/O-0, em conformidade com o PROCESSO N°

141/2020, INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2020, resolvem firmar o presente termo

aditivo, em conformidade com as cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Este termo aditivo tem como objetivo a prorrogação de vigência contratual, bem como o

reajuste no valor do Contrato nº 02/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo do contrato ora aditado por mais 06 (seis) meses, com vigência a

contar a partir de 26/01/2025 e com previsão de encerramento em 24/07/2025, ou até que

um novo processo de contratação seja finalizado, o que ocorrer primeiro.

Parágrafo único: O contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, quando concluído o

novo processo licitatório para o mesmo objeto, sem gerar quaisquer prejuízos para esta

Administração.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

Fica reajustado o valor mensal da prestação de serviços objeto do contrato no percentual de

4,758100%.

CLÁUSULA QUARTA – DOS VALORES

Em decorrência do reajuste, o valor mensal do Contrato passa a ser de R$15.626,44 (quinze

mil, seiscentos e vinte e seis reais, quarenta e quatro centavos).

2

CLÁUSULA QUINTA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

As despesas decorrentes da execução deste termo aditivo correrão à conta das dotações

orçamentárias nº 3.3.90.35.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005 e

3.3.90.35.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

E por estarem assim justas e compromissadas, as partes, através de seus representantes

legais, assinam o presente Termo Aditivo na presença das testemunhas abaixo, em 02

(duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

São Joaquim de Bicas/MG, data da assinatura digital.

Eustáquio da Abadia Amaral

DIRETOR INSTITUCIONAL DO CONSÓRCIO

ICISMEP

Edson de Carvalho Cardozo

PLANEJAR CONSULTORES ASSOCIADOS

LTDA.

TESTEMUNHAS:

1 - ___________________________

Nome:

CPF:

2 - ___________________________

Nome:

CPF:

EDSON DE
CARVALHO
CARDOZO:54510
309600

Assinado de forma digital
por EDSON DE
CARVALHO
CARDOZO:54510309600
Dados: 2025.01.15
09:42:04 -03'00'

KAROLYNE
KRISTINA DE
OLIVEIRA
SILVEIRA:08153225
693

Assinado de forma
digital por KAROLYNE
KRISTINA DE OLIVEIRA
SILVEIRA:08153225693
Dados: 2025.01.16
08:14:22 -03'00'

EUSTAQUIO DA
ABADIA
AMARAL:0555068862
0

Assinado de forma digital por
EUSTAQUIO DA ABADIA
AMARAL:05550688620
Dados: 2025.01.17 14:51:42
-03'00'